
 

 
 

 

PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 04.08.2023 în ședință extraordinară convocată de îndată a 

Consiliului Local Arbore 
 

 

Prin dispoziția primarului nr.353 din 02.08.2023, astăzi data de mai sus, orele 

14.30, consilierii Consiliului Local Arbore, au fost convocați in data de 04.08.2023, in 

sistem online privind dezbaterea punctelor din proiectul ordinii de zi care a fost transmis  

in prealabil. 

La ședință participă primarul comunei Arbore, domnul Tiperciuc Vasile-Dan şi 

secretarul general, domnul Irimescu Fănică.  

În conformitate cu prevederile art.118 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, Consiliul Local a fost legal constituit dintr-un număr de 15 

consilieri în funcţie, participă 15 consilieri.  

Preşedintele şedinţei domnul Apostol Toader, ales în baza art.123 alin.(1) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, declară deschisă ședința.  

 

Preşedintele de şedinţă îl invită pe domnul Tiperciuc Vasile-Dan, primarul 

comunei Arbore, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.  

 

Primarul comunei prezintă Dispoziţia de convocare a Consiliului Local, nr.353 

din 02.08.2023, care cuprinde  proiectele pe ordinea de zi: 

 

1. Aprobarea procesului–verbal al ședinței Consiliului Local din data de 28.07.2023. 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului U.A.T. 

comuna Arbore, județul Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă 

şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava), să voteze pentru aprobarea retragerii din 

A.J.A.C Suceava, a membrilor asociați care au adoptat hotărâri de retragere din Asociație 

și din Contractul de delegare, aprobarea Actului adițional de modificare și completare a 

Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava, aprobarea modificării 

contractului de delegare prin încheierea Actelor adiționale nr.7 și nr.8 la contractul de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și acordarea 

mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava 

să semneze în numele și pe seama U.A.T. comuna Arbore Actul adiţional de modificare 

și completare a Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare și Actele 

adiționale la contractul de delegare. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

 

Presedintele de şedinţă supune la vot proiectele ordinii de zi, cu modificările 

făcute, acestea fiind aprobate cu 15 voturi.  

 

 



 

 

Secretarul comunei Arbore prezintă punctul 1 pe ordinea de zi: Aprobarea 

procesului – verbal al şedinţei Consiliului Local din data de 28.07.2023. 

 

Neexistând obiecţii, presedintele de sedinta supune la vot: aprobarea procesului – 

verbal al şedinţei Consiliului Local din data de 28.07.2023, acesta fiind aprobat cu 15 

voturi pentru. 

 

Punctul 2 pe ordinea de zi este: acordarea mandatului special reprezentantului 

U.A.T. comuna Arbore, județul Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene 

pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava), să voteze pentru aprobarea 

retragerii din A.J.A.C Suceava, a membrilor asociați care au adoptat hotărâri de retragere 

din Asociație și din Contractul de delegare, aprobarea Actului adițional de modificare și 

completare a Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava, aprobarea 

modificării contractului de delegare prin încheierea Actelor adiționale nr.7 și nr.8 la 

contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

și acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și 

Canalizare Suceava să semneze în numele și pe seama U.A.T. comuna Arbore Actul 

adiţional de modificare și completare a Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi 

Canalizare și Actele adiționale la contractul de delegare. 

 

Neexistând obiecţii, punctul 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

 

Neexistând discuţii sau cereri adresate Consiliului Local, Presedintele de şedinţă 

declară inchisă şedinţa. 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                           Contrasemnează 

Consilier,                                   Secretar general,            

       Apostol Toader                                                        Irimescu Fănică 

 

 


